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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Student Zuzana Paušímová

Školitel doc. PharmDr. Veronika Nováková Ph.D.

Název diplomové práce Vliv objemnosti neperiferně vázaných

substituentů ftalocyaninů na jejich absorpční

a fotofyzikální vlastnosti

Ftalocyaniny jsou planární makrocyklické sloučeniny, které díky rozsáhlému

systému konjugovaných dvojných vazeb absorbují světlo v oblasti nad 670 nm.

Na pozici jejich absorpčního pásu má vliv především periferní substituce.

Pro biologické aplikace je výhodná absorpce při delších vlnových délkách,

jelikož při kratších vlnových délkách absorbují i endogenní chromofory. Bylo

zjištěno, že požadovaný červený posun je mnohem výraznější u neperiferně

substituovaných ftalocyaninů. Nicméně v poslední době se ukázalo,

že přítomnost objemných neperiferně vázaných substituentů způsobuje posun

absorpčního maxima zpět ke kratším vlnovým délkám.

Pro objasnění tohoto jevu byla připravena série ftalocyaninů s různě

objemnými neperiferně vázanými (alkyl- nebo arylsulfanyl) substituenty. Nejprve

byly pomocí nukleofilní substituce připraveny vhodné prekurzory, které

následně poskytly ftalocyaniny cyklotetramerizační reakcí za použití alkoholátu

jako iniciátoru rekce. U finálních zinečnatých komplexů ftalocyaninů byly dále

zkoumány jejich absorpční a fotofyzikální vlastnosti pro vysvětlení nečekaného

posunu v absorpčním spektru.
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department od Biophysics and Physical Chemistry

Student Zuzana Paušímová

Supervisor doc. PharmDr. Veronika Nováková Ph.D.

Title of thesis The Effect of Bulkiness of Non-peripheral Substituents

of Phthalocyanines on their Absorption and

Photophysical Properties

Phthalocyanines are planar macrocyclic compounds which absorb the light

over 670 nm due to their large system of conjugated double bounds. Peripheral

substitution of phthalocyanines significantly affects the position of the main

absorption band. Absorption at longer wavelengths is highly advantageous

in any biological applications because such light does not interfere with

endogenous chromophores. It was discovered that the desired red-shift

of absorption band is much more pronounced at non-peripherally substituted

phthalocyanines. However, it was recently found out that the presence of bulky

non-peripheral substituent shifts significantly absorption maximum back to lower

wavelengths.

The aim of this study was to explain this phenomenon more in detail.

For this purpose, a series of phthalocyanines bearing non-peripheral

(alkyl- or arylsulphanyl) substituents of different bulkiness was prepared.

Syntheses included nucleophilic substitution leading to appropriate precursors,

followed by cyclotetramerization with alcoxide as the initiator of the reaction.

The final zinc phthalocyanines were further studied from the absorption

and photophysical point of view.
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3 SEZNAM ZKRATEK

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-en

DMSO dimethylsulfoxid

FITC fluorescein-5-isothiokyanát

IČ infračervené spektrum

MS hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

NMR nukleární magnetická rezonance

Pc ftalocyanin (phthalocyanine)

Rf retenční faktor

r.t. pokojová teplota (room temperature)

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin layer chromatography)

TOL toluen

TRITC tetramethylrhodamin-5-isothiokyanát

T.t. teplota tání
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4 CÍL PRÁCE

Ftalocyaniny (Pc) jsou planární makrocyklické látky s rozsáhlým systémem

konjugovaných dvojných vazeb, díky kterým se jejich hlavní absorpční pás

nachází v oblasti nad 670 nm. (viz Obrázek č. 1) Svoje uplatnění nachází

mezi barvivy, v LCD, laserových tiskárnách, solárních článcích nebo v oblasti

fotodynamické protinádorové terapie. (1)

Obrázek č. 1: Základní skelet Pc makrocyklu a typický absorpční pás Pc

Již dříve bylo zjištěno, že substituce výrazně ovlivňuje vlastnosti Pc,

zejména jejich posun v absorpčním spektru, dále pak fotofyzikální parametry

jako kvantový výtěžek fluorescence a produkci singletového kyslíku.

Pc můžeme substituovat buď v neperiferních (a) nebo periferních (b) polohách.

(viz Obrázek č. 2) (2)

Obrázek č. 2: Příklad neperiferně (a) a periferně (b) substituovaného Pc
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Pro využití v biologické oblasti je důležitý posun zejména k delším vlnovým

délkám, kterého dosahujeme po substituci v neperiferních polohách. Tento

posun je žádoucí, protože v oblasti vlnových délek pod 650 nm absorbují

i endogenní chromofory a naopak nad 800 nm absorbuje voda. Mezi nimi je

v rozmezí od 650 nm do přibližně 900 nm tzv. optické okno (viz Obrázek č. 3),

které je důležité pro fotodynamickou terapii z toho důvodu, že fotosenzitizéry

absorbující v této oblasti mají možnost absorbovat více světa a vykazovat tak

větší fotodynamický účinek. (3)

Obrázek č. 3: Optické okno

Kvůli svému rozsáhlému systému konjugovaných dvojných vazeb Pc

s oblibou tvoří agregáty, které obvykle ztrácejí výhodné fotofyzikální vlastnosti.

Proto byla předchozí snaha vytvořit komplexy s objemnými neperiferními

substituenty, které inhibují agregaci látek. Zklamáním ale bylo, když se zjistilo,

že došlo k posunu ke kratším vlnovým délkám. (4)

Cílem mojí diplomové práce proto bylo rozšířit předchozí sérii zinečnatých

Pc s různě objemnými neperiferními substituenty a prozkoumat jejich absorpční

a fotofyzikální vlastnosti. Ze získaných výsledků bude pak možné vyvodit vztahy

mezi strukturou Pc a finálními vlastnostmi, především pak vliv na posun

hlavního absorpčního pásu po zavedení objemného substituentu

do neperiferních poloh. Závěry mé diplomové práci bude možno použít

pro návrh struktur nových Pc určených pro fotodynamickou terapii. Součástí

této diplomové práce bude i literární rešerše zabývající se fotoluminiscencí

s konkrétním zaměřením na fluorescenci.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Luminiscence

Fluorescence je řazena mezi luminiscenční záření, které je vyvoláno

účinkem jiného dopadajícího záření nebo jiných částic. (5) Jedná se o emisi

světla z nějaké látky a nastává z elektronových excitovaných stavů,

kdy emitované světlo má delší vlnovou délku než světlo nutné k excitaci. (6) (7)

Luminiscence se odlišuje od rovnovážného tepelného záření, a proto se též

někdy nazývá studeným zářením. Základním odlišujícím znakem je délka

dohasínání. (8)

Luminiscenci dělíme na fotoluminiscenci, radioluminiscenci,

termoluminiscenci, chemiluminiscenci a dále například bioluminiscenci. (6) (9)

Chemiluminiscence je podmíněna chemickou reakcí. Pokud je energie získaná

biochemickými pochody, potom se jedná o bioluminiscenci. (5) Fotoluminiscencí

rozumíme fluorescenci, fosforescenci a zpožděnou fluorescenci. (6)

(viz Obrázek č. 4)

Obrázek č. 4: Dělení luminiscence
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5.2 Jablonského diagram

Grafické znázornění dějů probíhajících po absorpci světla molekulou je

zřetelné z Jablonského diagramu na Obrázku č. 5, který ukazuje, v jakých

energetických stavech se molekula nachází a taktéž znázorňuje možné

přechody mezi nimi. (6) Před absorpcí světelného kvanta se molekula nachází

v základním energetickém stavu S0. Po absorpci záření dochází k excitaci

a elektrony přechází ze základního singletového stavu S0 do excitovaných

singletních stavů S1, S2 a vyšších, následně pak může přejít do tripletních stavů

T1, T2... (7) Z těchto excitovaných singletových a tripletních stavů se molekula

rychle navrací zpět do základního stavu. Přechod mezi těmito stavy je vyznačen

na Obrázku č. 5 svislými šipkami pro naznačení okamžitého charakteru

světelné absorpce. (10)

K relaxaci molekuly může obecně docházet buď zářivými přechody

(na Obrázku č. 5 znázorněno fialově) nebo nezářivými přechody (na Obrázku

č. 5 znázorněno červeně). (7)


[…]


singletového kyslíku. *Látky se substituenty d, e a f byly připravené již dříve

v rámci této série kolegy v AzaPc laboratoři.

Výsledky kvantových výtěžků jsou v soulady s tzv. efektem těžkého

atomu, což je pravidlo, které říká, že pokud molekula obsahuje atom s velkou

molekulovou hmotností, tím spíše se průběh relaxace excitovaného stavu zvrátí

v cestu přes singletový kyslík.

V našem případě je tento efekt jednoznačně patrný při porovnání

odpovídajících hořečnatých a zinečnatých derivátů mezi sebou. Naše výsledky

ukazují, že hořečnaté komplexy mají dvojnásobně vyšší kvantový výtěžek

fluorescence (rozmezí 0,10-0,17) než komplexy zinečnaté (hodnoty v rozmezí

0,053-0,080). Naopak zinečnaté deriváty vykazují vysoké kvantové výtěžky

singletového kyslíku v rozmezí 0,74-0,76, což jsou hodnoty poměrně vysoké.
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U hořečnatých makrocyklů lze pozorovat, že aryl-substituované deriváty mají

o něco vyšší kvantový výtěžek fluorescence než alkylsulfanylsubstituované

deriváty.

Výsledky měření absorpčních spekter ukazují, že zástupci hořečnatých

komplexů absorbují v oblasti kolem 780 nm, pouze nejobjemnější

terc-butylsulfanylový derivát f kolem 724 nm, což je výrazný posun ke kratším

vlnovým délkám o 60 nm. Podobný posun lze pozorovat i u bezkovových

derivátů, všechny mají hlavní absorpční maximum v oblasti kolem 800 nm

a menší posun ke kratším vlnovým délkám spatřujeme

u terc-butylsulfanylového derivátu Pc f a 4b (viz Obrázek č. 14).

Obr. č. 14: Posun absorpčních spekter – k nejvýraznějšímu posunu ke kratším

vlnovým délkám dochází u červeně znázorněného terc-butylsulfanylového

derivátu Pc

Důvodem, proč mají látky v sérii různé spektrální vlastnosti by mohlo být,

že u objemnějších substituentů dochází k vytočení substituentu

nad a pod rovinu makrocyklu. Z tohoto důvodu se nemusí zapojit

do konjugovaného systému molekuly a absorpce se posune ke kratším vlnovým

délkám. Jiným vysvětlením by mohlo být, že díky objemnosti substituentů

dochází pravděpodobně k narušení planarity makrocyklů. Butylsulfanylový Pc d

je téměř planární, zavedením objemnějšího terc-butylsulfanylu f vzniká sedlové

uspořádání Pc. Při zavedení ještě objemnějšího substituentu b je makrocyklus

ještě více deformován. (viz Obrázek č. 15)
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Obrázek č. 15: Vliv objemnosti substituentu na planaritu makrocyklu

Na podobné téma byl krátce před dokončením této diplomové práce

publikován článek, který popisuje přípravu bezkovových derivátů a jehož autoři

se snažili najít vztahy mezi objemností substituentu a spektrálními vlastnostmi.

Tato práce porovnává pouze dva typy substituentů, a to n-hexyl a terc-butyl (f),

proto její závěry nemusí být jednoznačné. (35)

Rentgenografická studie obsažená ve zmiňovaném článku ukazuje

výraznou distorzi Pc s terc-butylsulfanylovými neperiferními substituenty.

(viz Obrázek č. 16) Zároveň autoři zjistili, že distorze makrocyklu v prostoru

zhoršuje zapojení benzenových jader do jeho konjugace, což vede k posunu

absorpčního spektra o 55 nm směrem ke kratším vlnovým délkám. (35)

Obrázek č. 16: Narušení planarity u Pc s terc-butylsulfanovým substituentem

f a jeho krystal (35)

56

Sérii Pc s třemi typy objemných neperiferně vázaných substituentů

připravenou kolegy v AzaPc laboratoři tato práce rozšiřuje o další tři typy

substituentů (zahrnující kromě alkylsulfanylových skupin i arylsulfanylové) Pc,

proto by mohla přinést podrobnější a názornější data pro popsání vlastností

těchto sloučenin.
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9 ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce byly připraveny tyto meziprodukty a prekurzory

pro Pc:

 adamantan-1-thiol (b)

 2,3-dikyan-1,4-fenylen bis(4-methylbenzensulfonát) (1)

 3,6-bis(fenylsulfanyl)ftalonitril (2a)

 3,6-bis(adamant-1-ylsulfanyl)ftalonitril (2b)

 3,6-bis(2,6-dimethylfenylsulfanyl)ftalonitril (2c)

Cyklotetramerizací prekurzorů byly připraveny a izolovány:

 hořečnatý Pc 3a a 3c

 bezkovový Pc 4a, 4b a 4c

 zinečnatý Pc 5a a 5c

Připravené Pc byly charakterizované těmito analýzami: NMR, IR a MS.

Finální makrocyklické látky byly studovány z hlediska fotofyzikálních

vlastností, byly u nich stanoveny kvantové výtěžky fluorescence a singletového

kyslíku a absorpční maxima s příslušnými extinkčními koeficienty.

Z výsledků je patrné, že hořečnaté deriváty vykazují kvantové výtěžky

fluorescence 0,10-0,17 a kvantové výtěžky produkce singletového kyslíku

0,47-0,51, zatímco zinečnaté mají nízkou fluorescenci (0,053-0,080),

za to poměrně vysoké kvantové výtěžky produkce singletového kyslíku

(0,74-0,76). Bezkovové deriváty mají řádově kvantové výtěžky poměrně nízké

ve srovnání s odpovídajícími komplexy kovů. Poloha absorpčním maxim je

výrazně ovlivněna objemností periferního substituentu, nicméně jednoznačné

vysvětlení tohoto jevu zatím nebylo nalezeno.
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