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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce se zabývá syntézou a fotofyzikálními vlastnostmi série neperiferně substituovaných
ftalocyaninů nesoucí v neperiferiferních polohách objemné skupiny: adamantylsulfanyl,
fenylsulfanyl a 2,6-dimethylfenylsulfanyl. Cíl práce je v textu přehledně popsán.
V teoretické části autorka zpracovala základní poznatky o fluorescenci, o zhášení
fluorescence a o fluoroforech. Metodická část se zabývá strukturou a syntézou ftalocyaninů.
Navazuje experimentální část, kde je zpracován postup příprav a charakterizace látek a
stručný popis fotofyzikálních měření. Z další kapitoly výsledky a diskuze je patrná logická
návaznost jednotlivých kroků. Práce odpovídá rozsahu diplomové práce a z počtu reakcí a
měření lze usoudit, že autorka uskutečnila i velké množství práce v laboratoři.
Připraveny byly tři prekurzory s vysokými výtěžky, z toho jeden byl optimalizován. Neperiferní
ftalocyaniny byly připraveny jako hořečnaté a zinečnaté komplexy a jako bezkovový derivát a
to v případě substituce fenylsulfanylu a 2,6-dimethylfenylsulfanylu. Z cílových molekul se
substitucí adamantylsulfanylu byl detekován pouze bezkovový derivát, nebyl však izolován a
dostatečně potvrzen. Jak je uvedeno v práci, přípravu většího vvýtěžku zřejmě neumožňuje
objemnost skupiny. Autorka prokázala, že neperiferní objemné skupiny vliv na fotofyzikální
vlastnosti ftalocyaninu mají, avšak autorka v závěru práce neuvedla, je-li vliv závislost nebo
vliv je nahodilý.

Dotazy a připomínky:
V seznamu zkratek chybí Ac (použito např st. 24) a Oct (st. např. 30), což není obvyklá
zkratka.
Na str. 13 píšete, cituji: "U fluorescence je záření emitováno atomem, jenž energii pohltil." Je
zde na místě použít slovo atom?
Dále na stejné straně, cituji: "V případě fosforescence je emitované záření vyzařované
z jiného atomu, než který energii pohltil." Můžete popsat jak vypadá emise z jiného atomu?
Z posledního odstavce st. 13 cituji: "Zpožděná fluorescence je zářivý přechod ze stejného
singletového stavu (S1) jako při fluorescenci, ale dochází k delší době dohasínání dané
časem, po který je molekula v metastabilním tripletovém stavu." Tedy i zde je molekula
v tripletovém stavu jako při fosforescenci a v tom případě, jaký je rozdíl zpožděné
fluorescence od fosforescence?
St. 18: " Kvantový výtěžek (Φ) je poměr počtu vyzářených a absorbovaných světelných
kvant za sekundu. Je to poměr pozorované střední doby dohasínání fluorescence a vnitřní
doby života vybuzeného stavu bez zhášecích mechanismů." Proč za sekundu respektive
jakou má jednotku? Citace k tomuto tématu uvádíte učebnice a skripta (stejná jako v jiných
kapitolách), četla jste původní publikace věnující se dané problematice?
Na st. 52 uvádíte UV-Vis spektrum bezkovového Pc s adamantylsulfanyly. Přitom Q pás
obecně bývá u bezkovových derivátů Pc štěpen z důvodu snížení symetrie přítomností
vodíků v centru. Platí to i pro neperiferně substituované Pc?
V obr. č. 14 jsou spektra hořečnatých komplexů nebo bezkovových derivátů (není popsáno)?
Na str. 55 uvádíte struktury predikované výpočtově, ale neuvádíte jakou metodou byla
struktura počítána. V obr. 16 není patrné jestli prostřední struktura je počítaná nebo je to
krystalová struktura.
Odpovídá počítaná struktura struktuře získané z krystalu z obr. 16?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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